
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 1302/2006 de 12 de Dezembro de 2006

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram introduzidas pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada na Região Autónoma dos Açores pelos Decretos Legislativos
Regionais nºs 2/2005/A e 2/2006/A, de 9 de Maio e 6 de Janeiro, respectivamente, prevê no seu artigo 2.º,
n.º 4, conjugado com o artigo 20.º e 21.º, que o recrutamento dos titulares de direcção intermédia,
designadamente o de Chefe de Divisão, é efectuado mediante procedimento concursal, sendo o
recrutamento efectuado de entre funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício
das respectivas funções;

Considerando que após procedimento concursal, previsto no artigo 21.º da citada lei, a escolha recaiu
sobre a licenciada Lúcia Fátima Dias da Silva Santos, e que esta corresponde ao perfil pretendido para
prosseguir as atribuições e objectivos do serviço e detém as características especificamente adequadas ao
exercício do cargo de Chefe de Divisão de Estatística e Planeamento da Direcção Regional do Comércio,
Indústria e Energia.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro e
do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, determino o seguinte:

1. Nomear a Licenciada em Organização e Gestão de Empresas, Lúcia Fátima Dias da Silva Santos
para, em comisso de serviço, pelo período de três anos, exercer o cargo de Chefe de Divisão de
Estatística e Planeamento do quadro de pessoal da Direcção Regional do Comércio, Indústria e Energia,
lugar criado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 21/2006/A, de 16 de Junho.

2. É publicado, em anexo, a nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.

3. A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.

13 de Novembro  de 2006. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

Identificação:

Nome: Lúcia de Fátima Dias da Silva Santos

Data Nascimento: 7 de Maio de 1967

Naturalidade: Santo Tirso

Nacionalidade: Portuguesa

Habilitações Literárias / Profissionais:

- Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas, pela Universidade dos Açores, concluída em 19 de
Outubro de 1991.

Experiência Profissional.

- Admitida como técnica, em regime de tarefa, na Direcção Regional da Indústria e Energia de 1 de Abril
de 1991 a 31 de Janeiro de 1992;

- Por despacho de 17 de Dezembro de 1992, é celebrado contrato administrativo de provimento como
técnica superior estagiária do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Juventude, Emprego, Comércio,
Indústria e Energia – Direcção Regional de Indústria e Energia;



- Por despacho do Director Regional do Comércio, Indústria e Energia de 1 Março de 1994 é nomeada
técnica superior de 2.ª classe do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Juventude Emprego
Comércio Indústria e Energia – Direcção Regional do Comércio Indústria e Energia;

- Por despacho do Director Regional do Comércio, Indústria e Energia de 26 de Abril de 1996, é nomeada
técnica superior de 1.ª classe do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Juventude Emprego
Comércio Indústria e Energia – Direcção Regional do Comércio Indústria e Energia;

- Por despacho do Director Regional do Comércio, Indústria e Energia de 24 de Agosto de 1999, é
nomeada técnica superior principal do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Economia – Direcção
Regional do Comércio Indústria e Energia;

- Por despacho do Director Regional do Comércio, Indústria e Energia de 21 de Novembro de 2002, é
nomeada assessora do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Economia – Direcção Regional do
Comércio Indústria e Energia;

- Por despacho do Director Regional do Comércio, Indústria e Energia de 15 de Maio de 2006, é nomeada
assessora principal do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Economia – Direcção Regional do
Comércio Indústria e Energia.

- Nomeada, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Estatística e Planeamento
com efeitos a partir do dia 2006/06/19, publicado no JO n.º 31 II série de 2006/08/01

Participação e Frequência de Seminários/Cursos de Formação

- Seminário “Gestão Anos 90”;

- Seminário “Açores – Preparar 92: A Região Autónoma dos Açores no Contexto do Mercado Interno”;

- Colóquio “A Informática Hoje: Tendências e Desafios”, 1992;

- Seminário “Energia e qualidade de vida”, Maio de 1994;

- Seminário “Estratégia Empresarial”, Outubro de 1994;

- Seminário de apresentação do “Programa Energia” criado pelo Decreto-Lei n.º 195/94 de 19 de Julho,
realizado em Fevereiro de 1995;

- Frequentou no INA o curso sobre “Estatísticas (Os Números, Tratamento e Interpretação), com a
duração de 24 horas, Setembro de 1995;

- Frequentou o curso “A Comunicação Interna nas Organizações” – Centro de Formação da Administração
Pública nos Açores com a duração de 30 horas, Outubro de 1998;

- Seminário “Portugal, a Moeda Única e a III Fase da UEM”, Fevereiro 1999, Ponta Delgada;

- Seminário Europeu “Energia em Comunidades Insulares”, Junho de 2000, Ponta Delgada;

- Colóquio “A Qualidade nos Serviços”, organizado pelo Instituto Americano de Estudos Comerciais/
Direcção Regional do Comércio Industria e Energia, Novembro de 2001, Ponta Delgada;

- Colóquio “A Qualidade nos Serviços Financeiros” organizado pela DRCIE/ Direcção Regional dos Açores
da APQ, Novembro de 2001, Ponta Delgada;

- Seminário “Comércio, Industria e Energia: os Açores rumo ao Desenvolvimento Sustentável” organizado
pela DRCIE/SGS Portugal, Novembro de 2001, Ponta Delgada;

- “International Conference on new and Renewable Energy Technologies for Sustainable Development”,
Junho de 2002, Ponta Delgada;

- Frequentou o curso “Processamento da informação para a decisão” – Centro de Formação da
Administração Pública nos Açores com a duração de 18 horas, Outubro 2002, Ponta Delgada;



- Colóquio “Qualidade nos Serviços Públicos” organizado pela Delegação dos Açores da Associação
Portuguesa para a Qualidade, Novembro de 2002, Ribeira Grande;

- Colóquio “Consumo Racional de Energia e Utilização de Energias Renováveis em Edifícios” – ARENA –
Agência Regional de Energia da Região Autónoma dos Açores, Junho de 2002, Ponta Delgada;

- Colóquio “Qualidade no Turismo” organizado pela Delegação dos Açores da Associação Portuguesa para
a Qualidade, Novembro de 2003, Ponta Delgada;

- Colóquio “Certificação do Serviço” organizado pela Delegação dos Açores da Associação Portuguesa
para a Qualidade, Novembro de 2004, Ponta Delgada;

- Seminário “CAF: O Modelo de Qualidade para todos os Serviços Públicos” – Centro de Formação da
Administração Pública dos Açores, Junho de 2005, Ponta Delgada;

- Seminário “Energia – Fazer mais com menos” – apresentação do relatório final sobre o “Estudo de
Avaliação do Estado da Relação Transportes/Energia na Região Autónoma dos Açores”, ARENA/TIS, Ponta
Delgada, 5 de Maio de 2006;

- “A Implementação da CAF nos Serviços da Administração Pública Regional dos Açores” Acção de
formação para equipas de auto-avaliação, promovida pela Direcção Regional de Organização e
Administração Pública, Ponta Delgada 28 e 29 Junho de 2006 (12 horas).

- Colóquio “Reciclagem de material eléctrico e electrónico”, CCIPDL, Ponta Delgada, 6 de Julho de 2006.


